
Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

 

                                                   Criado pela Lei Municipal N. 897/2009 e Regulamentado pelo Decreto N.87/2017 

ANO IV  DOEGD – N.0786/2021                         GLÓRIA DE DOURADOS-MS QUINTA-FEIRA, 14 DE JANEIRO DE 2021                                                             PÁGINA     1 

Prefeito Municipal  

 - Aristeu Pereira Nantes 

Vice-Prefeito 

 - Amadeu Ferreira de Moura 

Secretaria Municipal de Gestão Pública – SEGEPU 

 - Diomar Mota Santos 

Secretaria Municipal de Desen. Sustentável – SEDS 

 - Magner de Paula Ribeiro 

Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura – SEEC 

 - Guiomar Barbosa do Nascimento Rocha 

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos – SEOP 

 - Jorge Guilherme Marangoni de Siqueira 

Secretaria Municipal de Saúde – SESAU 

 - Janete G. Kochinski de França 

 

 

Secretaria Mun. de Infraestrutura e Água – SEINFRA 

 -  

Secretaria Mun. de Assis. Social e Cidadania – SEASC 

 - Ana Paula de Andrade Marques 

Coordenadoria de Trânsito 

 -  

Coordenadoria de Habitação 

 -  

Coordenadoria de Controle de Máquinas, Equipamentos e Frotas 

 - Sidiney Thomaz Neto 

Controladoria Interna do Município 

 - Nelson Correia Mendes 

Assessoria Jurídica 

 - Victoria Callegari Duarte de Souza 

 - Vitor Vandresen Militão 

PODER EXECUTIVO

 

Diário Oficial de Glória de Dourados –DOEGD 
Estado de Mato Grosso do Sul 
Rua Tancredo de Almeida Neves , Parque CAD 
Fone: (67) 3466-1611 
doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

SUMÁRIO 

ATOS DO PODER EXECUTIVO……...……………..1 
TERMO ADITIVO.................................................1 
PORTARIA...........................................................1 
RESUMO GERAL RECEITA..................................3 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO..................................12 

 

TERMO ADITIVO 

TERMO ADITIVO Nº 01/2021 
 
TERMO ADITIVO AOS TERMOS DE PERMISSÃO DE USO N° 04/2019 e 
06/2020, FIRMADOS PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE 
DOURADOS, PARA OS FINS QUE ESPECIFÍCA.  
 
  
O MUNICÍPIO DE GLÓRIA DE DOURADOS, com sede a Rua Tancredo de 
Almeida Neves, s/nº, Centro, Paço Municipal inscrito no CNPJ/MF sob o nº 
03.155.942/0001-37, doravante denominado MUNICÍPIO, neste ato representado 
por seu Prefeito, ARISTEU PEREIRA NANTES, brasileiro, divorciado, pecuarista, 
portador do RG nº 202.235 SSP/MS e CPF nº 390.266.041-49, residente e 
domiciliado em Glória de Dourados/MS, e do outro lado, as denominadas 
PERMISSIONÁRIAS, sendo essas RITA APARECIDA IZIDORO CRISANTO, 
brasileira, casada, autônoma, inscrita no CPF sob o nº 286.594.061-68, residente 
e domiciliada na Avenida Couto Magalhães, n° 1006, Centro de Glória de 
Dourados/MS; e DAMIANA APARECIDA DE SA FERREIRA, brasileira, portadora 
do RG nº 1489211, inscrita no CPF sob o nº 034.224.111-78, residente e 
domiciliada à Rua Melvin Jones, S/N, Centro de Glória de Dourados/MS, de 
acordo com os Termos de Permissão de uso descritos, e em conformidade com as 
disposições contidas na Lei Federal 8.666/93, e mediante as cláusulas e 
condições a seguir, celebram o presente termo aditivo;  
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO  
O presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração da vigência dos Termos de 
Permissão de Uso n° ° 04/2019 e 06/2020. 
 
CLÁSULA SEGUNDA – DA ALTERAÇÃO  
Este instrumento visa prorrogar a vigência dos Termos de Permissão de Uso n° 
04/2019, e 06/2020, cujo termo final será o dia 31 de dezembro de 2022, 
podendo ser novamente prorrogado desde que as partes se manifestem em tempo 
hábil.   
 
CLÁUSULA TERCEIRA – PUBLICAÇÃO 
A publicação deste termo aditivo na imprensa oficial, que é condição indispensável 
para sua eficácia, será providenciada pela Administração, no prazo de até 30 
(trinta) dias, a contar de sua assinatura.           
 

CLÁUSULA QUARTA - RATIFICAÇÃO 
Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e disposições dos Termos de 
Permissão de Uso que não tenham sido modificados pelo presente Termo Aditivo. 
 
CLÁUSULA QUINTA – DA CONCORDÂNCIA  
E por estarem assim justas e acordadas, as partes firmam o presente Termo em 
03 (três) vias de igual teor e forma na presença das testemunhas abaixo que 
também subscrevem. 
 
Glória de Dourados/MS, 13 de janeiro de 2021. 
 
Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal de Glória de Dourados 
 
Rita Aparecida Izidoro Crisanto 
Permissonária 
 
Damiana Aparecida de Sa Ferreira 
Permissonária 
 

PORTARIA 

PORTARIA N.º 059/2021 - DE 14 DE JANEIRO DE 2021. 
 
Designa servidor, e dá outras providências. 
 
ARISTEU PEREIRA NANTES, PREFEITO MUNICIPAL DE GLÓRIA DE 
DOURADOS, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições, e de acordo com o inciso VII e IX, do artigo 68 da Lei Orgânica 
Municipal, de 28 de março de 1990, etc... 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º  -  DESIGNAR o Sr. MAGNER DE PAULA RIBEIRO, ocupante do Cargo 
de Provimento em Comissão de Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Sustentável, Símbolo DAS-1, inscrito no RG  nº 751.068 SEJUSP/MS, CPF nº 
840.320.491-49, residente à Rua FZ Cervo, nº 19910 – Bairro Rural, Glória de 
Dourados, designado nos termos da Portaria nº 058/2021, de 13 de janeiro de 
2021, para conjuntamente com o Prefeito Municipal ARISTEU PEREIRA 
NANTES, inscrito no RG nº 202235 SSP/MS, CPF nº 390.266.041-49, residente à 
Rua Cuiabá, nº 357, centro, Glória de Dourados, emitir cheques, abrir contas de 
depósito, autorizar cobrança, receber, passar recibo e dar quitação, solicitar 
saldos e extratos, requisitar talonários de cheques, autorizar débitos em contas, 
retirar cheques devolvidos, endossar cheques, sustar/contra-ordenar cheques, 
cancelar cheques, baixar cheques, efetuar resgatar/aplicações financeiras, 
cadastrar, alterar e desbloquear senhas, efetuar pagamentos por meio eletrônicos, 
efetuar transferências por meio eletrônicos, efetuar movimentação financeira, 
consultar contas/aplicações programadas, liberar arquivos de pagamentos, 
solicitar saldos/extratos de investimentos, solicitar saldos/extratos de operações e 
emitir comprovantes, junto a Agência do Banco do Brasil S/A, Glória de 
Dourados- MS, referente a Conta Corrente Nº 16.299-X (Fundo Municipal de 
Meio Ambiente). 
            



 ANO IV DOEGD – N.0786/2021                              GLÓRIA DE DOURADOS-MS, QUINTA-FEIRA, 14 DE JANEIRO DE 2021                                                  PÁGINA        2 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

Art.2º   - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, 
revogadas as disposições contrárias. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS-MS, EM 
14 DE JANEIRO DE 2021.     
 
Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 
 
PORTARIA N.º 060/2021 - DE 14 DE JANEIRO DE 2021 
 
Designa servidor, e dá outras providências. 
 
ARISTEU PEREIRA NANTES, PREFEITO MUNICIPAL DE GLÓRIA DE 
DOURADOS, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições, e de acordo com o incisos VII e IX, do artigo 68 da Lei Orgânica 
Municipal, de 28 de março de 1990, etc... 
 
CONSIDERANDO a Criação da Unidade Municipal de Conservação Parque 
Natural Municipal do Município de Glória de Dourados com 19,6215 hectares, 
através do Decreto nº 18/2019 de 27 de março de 2019; 
 
CONSIDERANDO que o Art. 4º do Decreto 18/2019 estabelece que o Parque 
Municipal de Glória de Dourados será administrado pela Prefeitura Municipal de 
Glória de Dourados que adotará as medidas necessárias ao seu efetivo controle, 
proteção e implementação. 
  
RESOLVE: 
 
Art. 1º  -  DESIGNAR o servidor público MAGNER DE PAULA RIBEIRO, portador 
do RG Nº 751.068  SEJUSP/MS e CPF: 840.320.491-49, lotado na Secretaria de 
Desenvolvimento Sustentável, para exercer a função de GESTOR DA UNIDADE 
DE CONSERVAÇÃO PARQUE MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS, além 
das atribuições de seu cargo de Secretário Municipal. 
            
Art.2º   - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, 
revogadas as disposições contrárias. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS-MS, EM 
14 DE JANEIRO DE 2021.   
 
ARISTEU PEREIRA NANTES 
Prefeito Municipal 
 
PORTARIA N.º 061/2021 - DE 14 DE JANEIRO DE 2021. 
 
Designa servidor, e dá outras providências. 
 
ARISTEU PEREIRA NANTES, PREFEITO MUNICIPAL DE GLÓRIA DE 
DOURADOS, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições, e de acordo com o incisos VII e IX, do artigo 68 da Lei Orgânica 
Municipal, de 28 de março de 1990, etc... 
   
RESOLVE: 
 
Art. 1º  -  DESIGNAR a Srª  GUIOMAR BARBOSA DO NASCIMENTO ROCHA , 
ocupante do Cargo de Provimento em Comissão de Secretário Municipal de 
Educação, Esportes e Cultura Símbolo DAS-1, inscrita no RG  nº 000602669 
SEJUSP/MS, CPF nº 519.009.041-87, residente à Rua Joaquim Fernandes da 
Silva nº 663 – Centro, Glória de Dourados, designada nos termos da Portaria nº 
031/2021, de 04 de janeiro de 2021, para conjuntamente com o Prefeito 
Municipal ARISTEU PEREIRA NANTES, inscrito no RG nº 202235 SSP/MS, CPF 
nº 390.266.041-49, residente à Rua cuiabá, nº 357, centro, Glória de Dourados, 
emitir cheques, abrir contas de depósito, autorizar cobrança, receber, passar 
recibo e dar quitação, solicitar saldos e extratos, requisitar talonários de cheques, 
autorizar débitos em contas, retirar cheques devolvidos, endossar cheques, 
sustar/contra-ordenar cheques, cancelar cheques, baixar cheques, efetuar 
resgatar/aplicações financeiras, cadastrar, alterar e desbloquear senhas, efetuar 
pagamentos por meio eletrônicos, efetuar transferências por meio eletrônicos, 
efetuar movimentação financeira, consultar contas/aplicações programadas, 
liberar arquivos de pagamentos, solicitar saldos/extratos de investimentos, solicitar 
saldos/extratos de operações e emitir comprovantes, junto a Agência do Banco 
do Brasil S/A, Glória de Dourados- MS, referente ao FUNDO DE 
INVESTIMENTOS CULTURAIS, vinculado ao  CNPJ nº 35.761.702/0001-72. 
         
Art.2º -  Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, 
revogadas as disposições contrárias. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS-MS, EM 
14 DE JANEIRO DE 2021.     
 
ARISTEU PEREIRA NANTES 
Prefeito Municipal 
 
PORTARIA Nº. 062/2021 DE 14 DE JANEIRO DE 2021. 
 
“Nomeia Pregoeiros e Equipe de Apoio para realização de licitações na 
modalidade Pregão no âmbito da administração pública municipal e dá outras 
providências.” 
 
O Prefeito Municipal de Glória de Dourados, Aristeu Pereira Nantes, no uso 
de suas atribuições legais, com supedâneo no inciso VII do artigo 68 da Lei 
Orgânica do Município, e considerando o disposto no inciso IV do art. 3º da Lei 
Federal nº 10.520/2002, no art. 3º do Decreto Municipal nº 009/2002 e art. 10 do 
Decreto Municipal nº 053/2019; 
 
RESOLVE: 

Art. 1º. NOMEAR para atuarem como Pregoeiros e membros da Equipe de 
Apoio, com o objetivo de conduzir e realizar todas as licitações na modalidade 
Pregão, no âmbito da Administração Pública Municipal, os seguintes servidores: 
 

Pregoeiros Oficiais 

1. Paulo Roberto Oliveira Costa 

2. Nelson Henrique 

 

Equipe de Apoio aos Pregoeiros 

1. Felipe Denadai Duarte de Souza 

2. Sandra Inis Pierette 

 
§ 1º. Os servidores nomeados atuarão nas aquisições de bens e serviços comuns, 
através de licitação na modalidade de pregão, instituído pela Lei Federal nº 10.520 
de 17 de julho de 2002, observadas as disposições contidas nos Decretos 
Municipais nº 009, de 04 de fevereiro de 2009 e nº 053, de 24 de outubro de 2019. 
§ 2º. Os pregoeiros atuarão em sistema de revezamento, cabendo a cada um 
deles, quando o outro for o pregoeiro oficial do procedimento licitatório, integrar a 
equipe de apoio. 
§ 3º. Os pregoeiros e a respectiva equipe de apoio terão mandato até 31 de 
dezembro de 2021, permitido a recondução por igual e sucessivos períodos. 
 
Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor com efeito retroativo a partir de 04 de 
janeiro de 2021, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Glória de Dourados, 14 de janeiro de 2021. 
 
Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ANO IV DOEGD – N.0786/2021                              GLÓRIA DE DOURADOS-MS, QUINTA-FEIRA, 14 DE JANEIRO DE 2021                                                  PÁGINA        3 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

RESUMO GERAL RECEITA 

 

 
 



 ANO IV DOEGD – N.0786/2021                              GLÓRIA DE DOURADOS-MS, QUINTA-FEIRA, 14 DE JANEIRO DE 2021                                                  PÁGINA        4 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

 



 ANO IV DOEGD – N.0786/2021                              GLÓRIA DE DOURADOS-MS, QUINTA-FEIRA, 14 DE JANEIRO DE 2021                                                  PÁGINA        5 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

 



 ANO IV DOEGD – N.0786/2021                              GLÓRIA DE DOURADOS-MS, QUINTA-FEIRA, 14 DE JANEIRO DE 2021                                                  PÁGINA        6 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

 



 ANO IV DOEGD – N.0786/2021                              GLÓRIA DE DOURADOS-MS, QUINTA-FEIRA, 14 DE JANEIRO DE 2021                                                  PÁGINA        7 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

 



 ANO IV DOEGD – N.0786/2021                              GLÓRIA DE DOURADOS-MS, QUINTA-FEIRA, 14 DE JANEIRO DE 2021                                                  PÁGINA        8 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

 



 ANO IV DOEGD – N.0786/2021                              GLÓRIA DE DOURADOS-MS, QUINTA-FEIRA, 14 DE JANEIRO DE 2021                                                  PÁGINA        9 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

 



 ANO IV DOEGD – N.0786/2021                              GLÓRIA DE DOURADOS-MS, QUINTA-FEIRA, 14 DE JANEIRO DE 2021                                                  PÁGINA        10 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

 



 ANO IV DOEGD – N.0786/2021                              GLÓRIA DE DOURADOS-MS, QUINTA-FEIRA, 14 DE JANEIRO DE 2021                                                  PÁGINA        11 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

 



 ANO IV DOEGD – N.0786/2021                              GLÓRIA DE DOURADOS-MS, QUINTA-FEIRA, 14 DE JANEIRO DE 2021                                                  PÁGINA        12 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - CIDECO 

 

 


	PORTARIA N.º 059/2021 - DE 14 DE JANEIRO DE 2021.
	Prefeito Municipal
	PORTARIA N.º 060/2021 - DE 14 DE JANEIRO DE 2021

	Prefeito Municipal
	PORTARIA N.º 061/2021 - DE 14 DE JANEIRO DE 2021.

	Prefeito Municipal

